ARTIC. V. MYSTICUS SENSUS NITITUR AUCTORITATE NOVI TESTAMENTI, ESTQUE OMNINO NECESSARIUS, UT AB HOBIBUS TUTA MANEAT VERITAS SCRIPTURARUM, ET IPSÆ DEO DIGNÆ REDDANTUR.

In hoc articulo non multum diuque immorabor, quippe qui patientia lectoris abuterer, si ad comprobandum mysticos sensus in Scriptura sacra admissos fuisse ab Origene, multa ejus congererem testimonia. Quæ enim hactenus prolata sunt, illa nullum ea de re dubitandi locum relinquunt, neminemque latet, non ideo reprehendi Origenem, quod ingenii solertia caruerit, quæ mysticos, quos revera complectitur Scriptura, sensus investigaret, sed quod ea in re nimium ingenio suo indulserit, et spreto litterali sensu allegorias quæsierit locis propemodum innumeris a quibus prorsus alienæ sunt. Duo tantum observabimus quæ maximi sunt momenti: 1<sup>o</sup> Mysticus sensus auctoritate Novi Testamenti inniti, probat tum traditione Ecclesiæ, tum ipsomet Scripturarum consilio; 2<sup>o</sup> contra infideles demonstrat allegoricis sensibus Scripturas nostras non repugnare. Quod si inter citata ab ipso Scripturæ testimonia ad auctoritatem mysticis sensibus conciliandam, nonnulla sunt quæ parum ad rem faciunt, eo saltem nomine laudandus est, quod disertiora et quibus quæstio plane decisa sit, non omiserit, ejusmodi sunt: I Cor. ix, 9; I Cor. x, 1 et seqq.; Galat. iv, 21 et seqq.; Ephes. v, 31; Coloss. ii, 16, 17; Hebr. viii, 5; item cap. x, 4, et cap. ix, 1 et seqq. Vide lib. iv *De principiis*, num. 12 et 13, et lib. iv *contra Celsum*.

Scripturarum auctoritati auctoritatem ecclesiasticæ traditionis adjungit, et postquam lib. iv *De principiis*, num. 8, demonstrasse sibi visus est litteralem sensum infinitorum errorum causam exstitisse, sic loquitur num. 9: « Quapropter iis qui persuasum habent sacros libros non hominum esse commentarios, sed sancti Spiritus afflatu, voluntate Dei parentis universorum per Jesum Christum scriptos esse et ad nos pervenisse, qua via in eorum lectione insistendum esse nobis videatur, indicare conabimur, servata cælestis secundum successionem apostolorum Ecclesiæ Jesu Christi regula. Et esse quidem mysticas quasdam dispensationes quas divinæ Scripturæ indicant, etiam simpliciores fidelium credunt; quænam vero hæc sint, cordati et modesti nescire se fatentur. » Nihil his verbis accuratius. Generale illud principium, quod mysticos in Veteri Testamento sensus ponit, apostolicæ doctrinæ pars est et veritas certa, quæ ministerio pastorum ad nos usque pervenit. Sed quinam sunt singulatim sensus illi mystici? Qua via illi quos Spiritus sanctus sibi proposuit, discernuntur ab iis quos sola gignit imaginandi vis? Id prorsus est extra limites traditionis, et laborem creat vel ipsis peritioribus insuperabilem, ut ipse Origenes fatetur. Hinc perraro ad Scripturæ traditionisque auctoritatem recurrit, idque tantum, cum generaliter sensus allegorici veritas est constituenda. Quando autem ad singularium locorum discussionem venit, continuo profert illud, in quo tantopere sibi complacet, e litteræ falsitatibus et contradictionibus ductum argumentum. Ubi semel tantilla oritur difficultas, continuo litteralem sensum deserit, et in allegoriæ campis evagatur, uti patet e testimoniis articulo quarto allatis. Hæc est, ut ita dicam, Origeneis translaticia clavis, tantique fecit suum illud paradoxum, ut ad illud fere omnem elucidandæ Scripturæ artem revocet. Hinc tot fere in Novo, quot in Veteri Testamento, mysticos sensus ponebat. Quis inficias ierit suis quoque difficultatibus implicari Novum Testamentum? Multas in eo reperit Origenes, imo plures quam alius quilibet, reperire debuit. Sed dolenda prorsus sors illorum locorum est, quos ad litteram probabili solutione interpretari non poterat: nam confestim solito sese includit propugnaculo, et repudiato litterali sensu arbitriam nobis et sæpe insulsissimam allegoriam obtrudit.

Plurimum tamen ei hoc nomine debetur, quod Scripturarum nostrarum allegorias a Celsi insultationibus vindicavit. Contra historiam Moysis deblaterabat Epicureus ille, nec pati poterat ut allegorice exponeretur, et alius quam litteralis in ea sensus quæreretur. Idem de reliquis Scripturis effutiebatur: sed vide quo pacto confutetur ab Origene libro *contra Celsum* quarto, num. 48, 49 et 50, et lib. i, n. 18.

ARTIC. VI. DIFFICILLIMUM, NE DICAM IMPOSSIBILE, MYSTICOS, QUOS SCRIPTURA COMPLECTITUR SENSUS INVESTIGARE.

Hæc veritas Origeneis animum valde videtur affecisse. « Et esse quidem (inquit lib. iv *De principiis*, num. 9) mysticas quasdam dispensationes quas divinæ Scripturæ indicant, etiam simpliciores fidelium credunt; quænam vero illæ sint, cordati et modesti nescire se fatentur. Quare si quis sciscitetur de con-

<sup>90</sup> Joan. v, 39.

gressu Lot cum filiabus, de duabus uxoribus Abraham, de duabus sororibus quæ nupserunt Jacob, de duabus ancillis quæ ex ipso pepererunt, nihil aliud respondebunt quam mysteria hæc esse a nobis non intellecta. Sed et tabernaculi fabricam cum legunt, credentes quæ scripta sunt esse figuras, quærunt quæ possint ad singulas tabernaculi partes accommodare. Neque vero in eo quod credunt rei alicujus figuram esse tabernaculum, falluntur, sed cum rationem illius cujus typus est tabernaculum, certæ cuius rei, prout postulat Scripturæ dignitas, aptare volunt, aliquando aberrant, et omnem quidem narrationem quæ vel nuptias spectare videtur, vel liberorum procreationem, vel bella, aut alias quaslibet historias quæ vulgo circumferri possunt, figuras esse declarant; sed quarum rerum figuræ sint, interdum propter habitum non bene compositum, aliquando propter temeritatem, quandoque etiam quod supra modum hominibus difficile sit res ejusmodi explorare, quantumlibet quis exercitatus et perspicax sit, non ita evidenter apparet, nec singulorum ratio afferri potest. » Eandem sensus mysticos investigandi difficultatem prophetiis, Evangeliiis, omnibus denique Novi Testamenti Scripturis inesse asserit ejusdem libri num. 10. Imo infra num. 26 affirmare non dubitat minimam mysticorum, quos Scriptura habet, sensuum partem ipsimet Paulo compertam fuisse. « Si quis, inquit, curiosus explanationem singulorum requirat, veniat et nobiscum pariter audiat quomodo Paulus apostolus per Spiritum sanctum qui persecutatur etiam profunda Dei, altitudinem divinæ sapientiæ ac scientiæ scrutans, nec tamen ad finem, et, ut ita dixerim, ad intimam cognitionem prævalens pervenire, desperatione rei et stupore clamat et dicit : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei* <sup>21</sup>. Et quod desperatione perfectæ comprehensionis hoc pronuntiaverit, audi ipsum dicentem : *Quam inscrutabilia sunt judicia Dei, et quam investigabiles viæ ejus* <sup>22</sup>. Non enim dicit, difficile posse scrutari judicia Dei, sed omnino non posse; nec dixit difficile investigari posse vias ejus, sed non posse investigari. Quantumcumque enim quis in scrutando promoveat et studio intentiore promoveat, gratia quoque Dei adjutus, sensuque illuminatus, ad perfectum finem eorum quæ requiruntur, pervenire non poterit, nec omnis mens quæ creata est, possibile habet ullo genere comprehendere, sed ut invenerit quædam ex his quæ quæruntur, iterum videt alia quæ quærenda sunt. Quod et si ad ipsa pervenerit, multo iterum plura ex illis quæ quæri debeant, pervidebit. » Commentario in psalmum primum, pag. 526 et 527, documentum sibi ab Hebræo traditum refert et ita probat ut non aliunde magis liqueat quid de Scriptura sacra ipsemet sentiret : « Præclarissimum, inquit, documentum nobis ab Hebræo de omni Scriptura traditum proponemus : dicebat enim ille similem esse Scripturam divinitus afflatam propter obacuritatem quæ in ea est, multis domiciliis uno ædificio conclusis; unicuique domicilio appositam clavim non ipsi convenientem, sicque dissipatas esse claves per domicilia, non respondentes singulas iis domiciliis quibus appositæ sunt : opus vero longe difficillimum esse invenire claves, et eas cellis aptare, quas aperire possunt : itaque etiam Scripturas abstrusas quidem illas intelligi, non aliunde sumpsis quam ab ipsis invicem argumentis intelligentiæ, quæ in se habent dispersam exponendi rationem. » Hæc mysticos Scripturæ sensus scrutandi difficultas adeo insuperabilis Origeni videbatur, ut suæ ea de re sententiæ omnino consentaneam agendi rationem habuerit. Quamvis ubique mysteria consecratur, libere tamen suam ea in re constitetur imperitiam, et si quos detexisse se putat mysticos sensus, eos semper cum magna animi sui modestia in lucem profert. Homilia quinta in Genesim, ubi de figuris quas veteris legis sacrificia continebant, sermonem habet, eas supra intelligentiam suam esse candidè fatetur. « Non autem, inquit, dubito multa esse quæ nos latent, et sensum nostrum superant. Non enim sumus illius meriti ut possimus dicere : *Nos autem sensum Christi habemus* <sup>23</sup>. . . Eam quam nunc diximus legis animam requiramus, quantum ad præsens tempus spectat. Nescio autem si possum etiam ad spiritum ejus ascendere in his quæ de sacrificiis lecta sunt. » Majorem adhuc præ se fert animi modestiam homilia undecima in Numeros, ubi ait : « Et si mererer ego hodie magnum aliquem et summo pontifice dignum sensum proferre, ita ut ex iis omnibus quæ loquimur et docemus, esset aliquid egregium quod summo sacerdoti placere deberet, poterat fortasse fieri ut angelus qui præest Ecclesiæ, ex omnibus dictis nostris eligeret aliquid, et loco primitiarum Domino de agello cordis mei offerret. Sed ego me scio non mereri, nec conscius sum mihi, quod talis sensus inveniat in me quem dignum judicet angelus qui nos excolit, offerre pro primitiis vel pro primogenitis Domino. Atque utinam tale sit quod loquimur et docemus, ut non pro verbis nostris condemnari mereamur. Sufficeret nobis hæc gratia. » Præterea insignis ea de re locus exstat homilia prima in Exodum : « Si mihi, inquit, Dominus concedere dignaretur spiritalis agriculturæ disciplinam, si peritiam colendi ruris donaret, unus sermo ex his quæ recitata sunt, in tantum posset longe lateque diffundi, si tamen et auditorum capacitas sinneret, ut vix nobis ad explicandum sufficeret dies. Tentabimus tamen pro viribus nostris aliqua disserere, etiamsi neque nobis universa explicare, neque vobis cuncta audire possibile est; quia et hoc ipsum agnoscere, quod supra vires nostras sit horum scientia, non parvæ arbitror esse peritiæ. »

ARTIC. VII. TRES PROPONIT REGULAS QUIBUS MYSTICORUM SENSUUM INTELLIGENTIA FACILIS COMPARETUR.

Prima regula quæ præcipue in Mosaicis libris locum habet, ejusmodi est : « Quidquid in Scriptura

<sup>21</sup> Rom. xi, 33. <sup>22</sup> Ibid. <sup>23</sup> I Cor. ii, 16.

mandati, præcepti, testimonii, justitiæ, iudicii, etc., vocibus exprimitur, id ad litteram accipiendum est, nec allegoriis indiget; quidquid vero nomine legis declaratur, id allegorice explicandum.) Ea e verbo ad verbum excerpta est ex homilia undecima in Numeros, cujus testimonium supra adduximus articulo secundo. Hujus porro regulæ sensus est, cæremonialem legem totam esse figuris plenam, secus vero legem moralem; deinde singula Scripturæ loca quæ ad cæremonialem legem quoquo modo referuntur, ea, ne uno quidem excepto, non litteralem, sed unicum mysticum sensum habere. Hanc regulam firmat Scripturæ sacræ locis quæ cæremonialem legem figuras habuisse, nec amplius ea Christianos obligari docent. Unde colligit tota hac lege figuras exhiberi, omnique eam nunc carere sensu litterali, quandoquidem ea jam soluti sunt Christiani. Id genus systematis jam introspicere licuit homilia supra citata in Numeros, sed plenius confirmatur sequentibus testimoniis. Homilia septima in Leviticum, num. 4, ubi de mundorum et immundorum discrimine agitur, sic loquitur: « Sed ad hæc investiganda Scripturæ testimoniis indigemus, ne quis putet (amant enim homines exacuere linguas suas ut gladium), ne quis putet, inquam, quod ego vim faciam Scripturis divinis, ut ea quæ de animalibus, quadrupedibus, vel etiam avibus, aut piscibus mundis sive immundis in lege referuntur, ad homines traham, et de hominibus hæc dicta esse conflagam. Fortassis enim dicat quis auditorum: Cur vim facis Scripturæ? Animalia dicuntur, animalia intelligantur. Ne ergo aliquis hæc depravari humano credat ingenio, apostolica in eis auctoritas evocanda est . . . Paulus utique nunquam auferet spiritalem potum et spiritalem escam appellare, nisi hunc esse sensum legislatoris per traditam sibi verissimæ doctrinæ scientiam didicisset. Unde et illud addit tanquam confidens et certus de ciborum ratione mundorum et immundorum, quod non secundum litteram, sed spiritaliter observanda sint, et dicit: *Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum* <sup>24</sup>. Vides ergo quomodo hæc omnia quæ de cibis vel potu loquitur Moyses, Paulus qui melius ista didicerat, quam hi qui nunc jactant se esse doctores, omnia hæc umbram dicit esse futurorum. Et ideo, sicut diximus, ab hac umbra ad veritatem debemus ascendere. Christianis et a Christianis sermo est, quibus apostolicorum dictorum chara debet esse auctoritas. Si quis vero arrogantia tumidus apostolica dicta contemnit aut spernit, ipse viderit. Mihi autem sicut Deo et Domino Jesu Christo, ita et apostolis ejus adhærere bonum est, et ex divinis Scripturis secundum ipsorum traditionem intelligentiam capere. » Ex hoc, ni fallor, testimonio liquet placuisse Origeni, ut omnis cæremonialis lex allegorico sensu accipatur: en tibi alia, unde constat ex ejus sententia omni nunc eam litterali erga Christianos sensu carere. Nihil ad eam rem magis disertum, quam quod ait homilia sexta in Genesis: « Quod si edocere vis quomodo lex mortua sit, considera et vide nunc sacrificia, ubi altare, ubi templum, ubi purificationes, ubi solemnitas Paschæ: nonne mortua est in his omnibus lex? Aut si possunt isti amici et defensores litteræ, custodiant litteram legis. » Et homilia undecima in Exodum: « Non enim potest, inquit, facere lex sicut Judæi dicunt, quia infirmatur lex in carne, id est in littera, et nihil potest secundum litteram facere: nihil enim ad perfectum adducit lex. Secundum autem consilium quod nos afferimus ad legem, possunt omnia spiritaliter fieri. Possunt et sacrificia spiritaliter offerri, quæ modo carnaliter non possunt. Potest et lex lepræ spiritaliter servari, quæ secundum litteram non potest. Sic ergo quomodo nos sentimus et consilium damus, omnia facit lex. Secundum litteram autem non omnia, sed admodum pauca. »

Secunda regula, cujus præcipuum usum esse vult in prophetis et historicis libris, hoc commento nititur: « In cælo regio est quæ Judææ, urbs quæ Jerosolymæ, populus qui Judaico populo respondet. Sic etiam cælestis Ægyptus est, cælestis Babylon, cælestis Sidon, cælestis Tyrus, et aliæ ejusmodi urbes et loca, quæ terrenis ejusdem nominis regionibus et civitatibus respondent. In hiscæ cælestibus regionibus et urbibus domicilium est animarum, quæ principum bonorum aut malorum imperio subduntur. Et quemadmodum hinc decedentes hominum animæ in infernum detruduntur, ut ibi meritis pro malis actibus pœnas exsolvant, sic idem ferme in supernis locis accidunt, ubi quoddam mortis genus experiuntur animæ, et post istam mortem in terram hanc nostram tanquam in infernum præcipitantur. Potest igitur fieri ut hæc quæ in cælis habitant, animæ, in terræ nostræ locum plus minusve commodum pro præcedentium actuum diversitate amendantur, sicque verbi gratia e Judæa cælesti oriundus Israelita in Scythiam terrestrem, et vice versa ex Ægypto cælesti Ægyptius in Judæam terrenam relegetur. »

His fundamenti loco positis, secundæ regulæ tenor hic est: « Quidquid in Scriptura sacra de terrena Jerusalem, de terrena Ægypto, de Babylone terrestri et de aliis ejusmodi locis, necnon illorum incolis dicitur, id ad cælestes regiones urbesque cognomines atque ad illarum incolas referendum est. Imo sæpissime de cælestibus his tantum locis propheta loqui sibi proposuerunt, cum de terrena Jerusalem, de terrena Ægypto, aut aliis locis terrenis sermonem habere videntur, idque inde colligi potest quod ejusmodi prophetiæ mysteriorum speciem præ se ferunt, multaque continent quæ ad homines pertinere nequaquam possunt. » Exstat hoc paradoxum lib. IV *De principiis*, num. 20, 21 et seqq., illudque sibi commentus est Origenes tum e discrimine quod ponit Paulus inter Israelitam secundum carnem et Israe-

<sup>24</sup> Coloss. II, 16.

litam secundum spiritum, tum ex eo quod idem apostolus in Epistola ad Galatas dicit cœlestem esse Jerusalem. Ex hujus principii serie etiam hanc generalem propheticos historicosque libros interpretandi methodum proponit, ut nempe quicquid in illis est, ad bonos et ad malos angelos referatur. Diserte illud docet homilia undecima in Numeros: « Puto enim, inquit, quia sicut quædam nomina vel gentium vel principum in Scripturis posita videmus, quæ absque dubitatione ad malos angelos et ad virtutes contrarias referantur, sicut verbi gratia Pharaon rex Ægypti, Nabuchodonosor Babylonius, et Assyrius; ita etiam ea quæ de sanctis viris et gente religiosa scribuntur, ad sanctos angelos et ad benignas debemus referre virtutes... Si ergo hæc omnia ad angelos quosdam magnæ virtutis referri cogit ratio veritatis, nonne eadem consequentia etiam quæ de bonis vel principibus vel gentibus conscribuntur, ad bonarum, ut supra diximus, virtutum angelos ministrosque referentur? »

Tertia denique Origenis regula præcipit, « ut ad mysticum sensum confugiatur, et deseratur littera, quoties falsa, inutilis, Deoque indigna reperietur. » Id necessario sequitur e principiis articulo quarto constitutis.

#### Animadversiones in Origenianum de Scripturæ sacræ interpretandæ ratione systema.

I. Primum ego non inficias ierim Origeni multum deberi, quod Scripturæ sacræ allegorice interpretandæ methodum a Celsi criminationibus adeo solide vindicaverit, ut se ipse in hac parte quodammodo superasse videatur. Invicte enim probat, mysticum sensum, si res generatim spectetur, non esse commentum humanum, sed ipsarummet Scripturarum auctoritate niti, nihilque commune habere cum allegoriis Græcorum, quæ longe post natas eorum fabulas excogitatæ sunt, ut deorum quos colunt, honori consulere. Deinde magni etiam ponderis est in hoc auctore illa confessio, mysticos sensus non ubique Scripturarum reperiri; major et illa, difficilissimum, ne dicatur impossibile, eos quos in se habent, investigare. Denique plurimi item æstimandum quod dixit de utilitate et præstantia litteralis sensus, quo integrum religionis nostræ ædificium fundatur, quique ad ædificationem et documentum fidelium per se sufficit. Hisce enuntiatas fere continetur quicquid boni Origeniano inest systemati.

II. Sed paucis hisce bonis longe plura mala admista sunt. Ac primum quidem, illa, quam plurimi tamen veteres et recentiores amplexi sunt, Scripturæ sacræ divisio in triplicem sensum, litteralem, moralem et allegoricum, censuræ videtur obnoxia. Moralis appelletur cujuslibet loci sensus, qui moribus formandis inservit, per me licet, modo ulterius non procedatur. Si vero in speciali collocetur classe sensus moralis, et a litterali constituatur perinde diversus ac allegoricus, id nulla solida ratione nititur, et perniciem secum maximam trahit, uti exemplo comprobatur Origenis, qui ut litteralis sensus difficultates eluderet, ad documentum aliquod morale confugiebat. Ad mysticum quidem sensum statim recurrere maluisset, sed quia non semper occurrebat qui sibi faceret satis, tunc in anima Scripturæ, id est morali sensu hærebat. Animadvertere debuisset primum moralibus hisce documentis, cum integer semper maneat litteralis sensus, natas ex arte critica difficultates nequaquam solvi; deinde moralia ista documenta tunc solum alicujus esse pretii, cum sponte sua e litterali sensu profluunt. Tantum abest ut hæc ei in mentem venerint, ut potius in animum induxerit suum quædam esse Scripturæ loca, quæ litteralem sensum prorsus excludant, et unicum moralem admitant: quod omnino repugnat. Aut enim moralis iste sensus e verborum vocumque significatione oritur, et tunc litteralis est; aut quemadmodum principio consequentia, ita sermonis littera ipse continetur, et tunc necessario integra manet littera qua tanquam basi nititur, et unde naturali consequentia nascitur.

III. Paradoxum illud, quo multa falsa et secum pugnantia in Scripturæ littera ponit, ad religionis nostræ eversionem recta ducit, mihi quæ quoties ejus testimonia articulo quarto citata legere contingit; toties legere videor non testimonia hominis qui ardentem semper in Scripturis interpretandis animum habuerit summaque semper eas veneratione pertractaverit, sed excerpta quædam e volumine increduli cujuspiam qui Scripturarum veritatem multiplici objectorum genere concutere tentaverit. Miror ipsum aut non intellexisse cum ejusmodi principio pugnare earum inspirationem; aut, si id vidit, tanto incommodo remedium afferri existimasse, si Deus in falsitatis communionem adduceretur. Semel pessumdato aut falsitatis insimulato litterali sensu iis in locis ubi omnes qui requiri possunt characteres historici coalescunt, corruiat necesse est Scripturarum auctoritas apud gentes, apud hæreticos, apud Christianos; apud gentes, qui potius inde occasionem sument rejiciendæ Scripturæ tanquam Spiritu sancto indignæ, quam illius allegorice interpretandæ necessitatem colligent; apud hæreticos qui hoc principio abutentur, ut se ex iis expediant locis quæ contra suos ipsorum errores pugnant; denique apud Christianos, quos in fidei suæ detrimentum et in perpetuas animi anxietates ita adducet, ut legendis Scripturis prorsus renuntiare maluerint. Tot tantisque incommodis perterritus non est Origenes. Adeo verum est, semel valde præoccupatum animum nulla ratione ab errore suo revocari posse.

IV. Quod pene incredibile videtur, Origenem latuit discrimen quod litteram inter et verborum litteralem sensum intercedit. Littera potest esse falsa, et tamen verissimum sub falsitatis specie sensum continere. Id in omnibus enuntiatas metaphoricis contingit. Si opera quibus insunt ejusmodi metaphoricæ, licebit hoc nomine falsitatis accusare, nullus erit liber, qui falsitatibus et contradictionibus carere dici

possit, cum nullus sit liber, in quo metaphorica vocum significatio simplici et litterali intelligentiæ non frequenter substituatur. Scriptura sacra nihil hac in re habet, quo a cæteris libris secernatur, cum Deus, cui homines docere propositum fuit, se utique ad humani sermonis regulas accommodaverit. Quid ergo censendum de Origene, qui, ut Scripturam sacram falsitatibus et contradictionibus scatere probet, multa citat loca, quæ metaphoricum et verissimum sensum habent? Prorsus ex animo ejus excidisse necesse est omnia humanæ ratiocinationis principia, cum thesim quæ tam mali exempli est, et tam prociuo nititur fundamento, propugnavit. Marcionitas offendebat littera Scripturarum, propterea quod omnem ab eis metaphoram excludebant. Ex eodem fonte manavit Judæorum error, qui Christum recipere noluerunt, et prophetias ab eo adimpletas fuisse pernegabant. Ad grammaticalem litteram accipiebant, quæ eo tantum consilio scripta sunt, ut metaphoricè intelligantur. Ejusmodi sunt loca, ubi dicitur Deus planctasse paradisum in Eden, atque in eo ambulasse, etc. Idem sentiendum de præceptis. Alia sunt quæ ad grammaticalem litteram non sunt accipienda, vel quæ ad certa quædam tempora, vel ad certas quasdam personas sunt restringenda, cujusmodi sunt illa de nemine in via salutando, de calcæis aut duabus tunicis non habendis, de sinistra maxilla præbenda ei qui dexteram percusserit, de oculo, manu, pede et cæteris membris, si scandalo fuerint, auferendis; alia sunt quæ etiam non stricte, sed prout res humano sensu æstimari solet, intelligenda sunt: cujusmodi est præceptum ne quis loco suo moveatur in die Sabbati. Si quis ex similibus exemplis intulerit Scripturam sacram secum pugnare resque falsas et inexplicabiles continere, is profecto misere vulgari humani sermonis usu abutitur, et aperte hominum credulitati illudit, quippe quos inducat ut id pro rei falsitate sumant, quod tantum est elocutionis falsitas. Atque utinam ulterius progressus non fuisset Origenes: facilem mens ejus excusationem habuisset, damnato duntaxat illo quo illam aperuit, modo. Verum e citatis testimoniis nimium liquet, falsitatis ab ipso accusatum fuisse verum sensum litteralem plurimorum locorum, in quibus omnes veræ historiæ characteres et indicia agnoscuntur, cujusmodi sunt historia creationis, consitus in terra paradisi, historiæ Saræ, Rebeccæ, obstetricum Ægyptiarum, tentationis Domini, et jejunii quadraginta dierum, mercatorum in templo res suas vendentium, et aliæ ejusmodi quamplurimæ historiæ narrationes. Nonnullas pro anilibus fabulis habuit; in aliis dixit facta esse transposita, nec eo quo referuntur, modo contigisse. Eo etiam audaciæ venit, ut legem Mosaicam, si litterali sensu accipiatur, Deo indignam et legibus mere humanis inferiorem pronuntiaret, nec aliter affirmaret in tuto poni posse Scripturæ inspirationem, quam si dicatur Spiritum sanctum eo consilio corporaliter mentitum esse ut spiritualiter vera diceret, id est falsitates historicas dictasse, sub quarum velamine veritates allegoricas insinuaret.

V. E tribus regulis quas proposuit Origenes, ut mysticorum sensuum faciliorem redderet intelligentiam, tertiam statim evanescere liquet ex iis quæ supra a nobis observata sunt. Falsissimo quippe inmixta principio regula, nullius utique utilitatis esse potest. Ad cæteras duas transeamus. Verum quidem est id, quod prima regula fertur, cæremonialem legem figuras exhibere, secus vero legem moralem. Sed hoc pronuntiatum vim legis habere nequit, nisi id ponatur (quod tamen speciali demonstratione indiget) nihil omnino cæremoniali legi inesse quod figuris careat. Ita quidem sensit Origenes, sed nec ipse, nec alius post ipsum ejusmodi principio astruendo par fuit. Ea quæ Origenes profert Scripturæ testimonia, evincunt quidem esse nonnulla cæremonialis legis loca quæ allegoricè sensum patiantur, sed nihil amplius inde conficitur. Validissimis rationibus opus est ut ulterius quam apostoli progressi sunt, procedatur; at validæ istæ rationes hactenus in lucem non prodierunt, nec spes est unquam prodituras. Certe quicumque singulas Levitici aut Exodi partes neglecto litterali sensu allegorice duntaxat explicare tentarunt, risum omnibus nunc movent suis plerumque insulsis allegoriis, quibus Scripturarum majestas deprimitur et conculcatur.

Alius error est credere cæremonialem legem, postquam abrogata est et observari desiit, litterali sensu carere, vel saltem litterali sensu non amplius esse interpretandam. Vix concipi potest quomodo ejusmodi commentum in Origenis mente natum sit. Sive observetur, sive non observetur præceptum, is quem continet, sensus in utroque casu perinde se habet et idem semper subsistit. Etiamnum e sola Mosaicæ legis littera ad demonstrandam Judaicæ religionis divinitatem et Christianismi præstantiam major lux affertur, quam ex omnibus, quas tum veteres, tum recentiores pro arbitrio excogitarunt, allegoriis in unum corpus collectis et adunatis.

Secunda quoque Origenis regula paucis veris plurima perinista habet multum erronea. Id quidem verissimum est quod docet Paulus, cœlestem esse Jerusalem, cujus typus est Jerusalem terrena; sed inde consequi, ut quæcumque de terrena Jerusalem et adjacentibus ei locis dicuntur, ea ad cœlestem Jerusalem sint referenda, id vero nec conceditur, nec ab Origene demonstratum est, nec simile quidpiam ab Apostolo profertur, qui multo minus loquitur de Origenianis illis in cœlo animarum habitaculis, quæ Ægypto, Babyloni, Tyro, Sidoni et aliis terrenis locis respondeant. Apage profanam istam et monstri similem Platonismi et Pythagorismi cum Scripturis nostris misturam.

Ex dictis igitur liquet nullius fere esse utilitatis propositas ab Origene regulas, quæ ne nodum quidem

difficultatis attingunt. E Novo Testamento discimus id pro certo habuisse apostolos, esse in Veteri Testamento loca, quæ allegoricum sensum admittunt, deinde eos istud principium ad singularia quædam loca accommodasse. Hinc nascuntur illæ quæstiones an apostoli crediderint et docuerint nullum esse Scripturæ locum qui figuris careat; an plures numero sint allegoriæ quam quæ ab illis indicatæ sunt; an iis investigandis et secernendis ab arbitrariis allegoriis quædam regulæ inserviant, et quænam illæ sint; an per illas figuras nihil obstet quominus integer maneat litteralis sensus; an quia Apostolus aliquod Scripturæ testimonium allegorico sensu interpretatus est, inde consequatur, ut quidquid cum hoc testimonio aliquam habet connexionem, quidquid præceßit et sequitur, id eodem modo sit explicandum. Hæc sunt quæ Origenes sibi solvenda proponere debuisset. Quantum vero iis solvendis impar sit ejus methodus, quantumque a veritate removeatur, jam nemo est qui non intelligat.

VI. Experientia docet satis solemne esse vividioribus et sibi nimium indulgentibus ingeniis secum turpiter pugnare, et studia in contraria extra modum ferri. Cum in ejusmodi homines non cadat attentio diuturna et continua, vividiori sua imaginandi vi necessario abrepti nullisque fixis innixi principiis, interrupte, ut ita dicam, ratiocinantur, et quæ uno tempore cogitarunt, dixerunt, aut scripserunt, ea ex illorum memoria alio tempore ita excidunt, ut omnino contraria sæpe proferant. Hoc vitio non caruit Origenes. Quis conciliaverit ea quæ contra sensum litteralem effutiit, cum iis quæ alibi dixit, ipsum simplicium institutioni et ædificationi sufficere, ipsoque niti religionem omnem ac fidem Christianorum? Si Scripturæ litera innumeris illis laborat vitiis quæ ei exprobrat, nunquid timendi locus non est, ne potius scandalum pariat, quam ædificationem, ac potius lapsus occasio sit, quam fons luminis et scaturigo salubrium documentorum, præsertim simplicibus, quorum fides adeo facile labefactatur? Quod prodigii loco est, mille in locis, idque coram populo, litteralis sensus incommoda ad nauseam usque exaggerat Origenes; aliis autem in locis persentiscens periculum, cui ejusmodi principium obnoxium est, illud eodem animi ardore impugnat, quo fuerat antea ab ipso propugnatum. Id videre est homilia secunda in Genesim, ubi arcæ Noeticæ historiam litterali sensu accipi debere contendit: « Hæc, inquit, quantum ad historiæ pertinet rationem, adversus eos dicta sint, qui impugnare Scripturas Veteris Testamenti nituntur, tanquam impossibilia quædam et irrationabilia continentes. » Quasi vero quod in aliis damnat, id non fuerit ab ipso millies decantatum. Præterea manifesta sunt, et diserta, et magno numero ejus loca, ubi allegorias in omni Scriptura reperiri pernegat, et tamen quasi hujus principii oblitus, mysticos sensus in singulis utriusque Testamenti paginis inquiri et animo sibi fingit. Quin et homilia prima in Exodum sic loquitur: « Ego credens verbis Domini mei Jesu Christi, in lege et prophetis iota quidem unum, aut unum apicem non puto esse mysteriis vacuum, nec puto aliquid horum transire posse donec omnia fiant. » Et lib. iv *De principiis*, num. 20: « Sic enim de universa Scriptura statuimus sensum ubique esse spiritalem, non ubique corporeum. » Hæc aperte pugnant cum ejus testimoniis supra citatis artic. 2. Denique quod dixit difficilimum esse, ne dicatur impossibile, mysticos quos habet Scriptura sensus investigare, id non facile cum indefesso ejus in ejusmodi sensibus scrutandis studio conciliatur.

VII. Veritatem perperam acceptam sæpe perinde nocere, ac falsum principium, magno exemplo est Origenes. Ab apostolis didicerat Jesum Christum resque ab eo gestas et ejus mysteria in Veteri Testamento adumbrari. Hinc ad mysticorum sensuum investigationem habenas ingenio suo permittendas esse censuit, eo aliunde impulsus publico sui temporis sapore, vividiori sua imaginandi vi, scriptorum Judæorum, gentilium ac Christianorum allegoriis deditorum lectione, perparvo quod tunc erat ad Scripturæ litteram elucidandam auxilio, ac denique stupenda illa, qua opera sua cudebat, velocitate. Ex omnibus istis causis prodiit inexhaustus ille allego-riarum fons, quo cunctæ ejus scriptiones adeo inundantur, ut neminem ante se in hoc genere superiorem habuerit, nec ullum post se sibi parem reliquerit. Primum ad allegoricam methodum abreptus est veterum Judæorum exemplo, quibus alius non ardebat exponendæ Scripturæ nodus. Ab eis hausit scitum illud, litteram esse divinorum voluminum corpus, mystico autem sensu animam vel spiritum illorum contineri. Admirationi ei erant Philo et Aristobulus, uti patet e lib. iv *contra Celsum*, num. 51, ubi ait: « Illorum volumina, quantum conjectura cognoscere est, minime vidit Celsus. Nam illa mihi videntur mentem Scripturarum ut plurimum ita assequi, ut vel Græcis philosophis admirationi esse possint. Ibi enim non solum in dictione, sed etiam in sententiis et dogmatis videtur delectus et diligentia, et præclarus eorum Scripturæ locorum usus, quæ Celsus pro fabulis habet. » Quo encomio plane confirmatur hæc Photii de Philone adnotatio *Biblioth. cod. cv*: « Ex eo, opinor, omnis allegorica Scripturæ interpretandæ ratio in Ecclesiam irruendi habuit initium. » Deinde quod ait Porphyrius apud Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 19, id mihi sit ædmodum verisimile, Origenem nempe, cum assidua Platoniorum et Pythagoricorum lectione familiarem sibi fecisset abstrusioris veterum philosophorum doctrinæ allegorico sensu interpretandæ modum, illum quoque ad Judæorum libros transluisse. Huc adde quod conjicit Huetius *Origenian.* lib. II, q. 13, ad id scribendi genus excitatum etiam fuisse Adamantium exemplo Metrodori Lampsaceni, quem narrat Tatianus totum Homerum in allegorias traxisse, et Heraclidis Pontici, *Homeriarum allego-riarum* scriptoris. Præterea compertum est, magni

ingenii viros cum eo usque non progrediuntur, ut supra sæculi sui præjudicatas opiniones sese attolant, illarum plus cæteris hominibus miseros esse servos. Origenis ætate, omnium hominum animos mystagogicus genius invaserat. Eo quoque abripi se passus est Adamantius, cumque se dicendo ac scribendo prorsus idoneum sentiret, ad idque munere suo variisque circumstantiis adigeretur, ad auditorum ac lectorum suorum saporem, qui totus in allegoriis erat, sese accommodare studuit. Scribit etiam Hieronymus in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum*, num. 61, Ambrosium ad librorum sacrorum interpretationem Origenem incitasse, in æmulationem Hippolyti, editis jam in Scripturam plurimis hujus generis commentariis clarissimi. Cum igitur magistrum suum nemini concedere vellet Ambrosius, nihil non movit quo eum quoque ad allegoricum scribendi genus impelleret, tantoque studio quotidie ab eo opus exigebat, ut in quadam epistola ἐργωδιώκτην eum Origenes appellaverit. Ad id etiam illum perpulit præbita a Marcione occasio pestifero hæretico, qui allegorias a Scripturæ sacræ expositionibus penitus excludebat. Ejus oppugnandi studio in contraria omnia abiit Origenes allegoriisque consulto indulisit. Neque etiam tacenda est illa quæ Origenis ætate erat, necessarium ad litteræ elucidationem auxiliorum inopia. Hinc quædam necessitatis species Christianos urgebat, ut mysticos qui facile excogitantur, sensus litteræ sæpius obscuræ substituerent. Hujus rei mille argumenta præbebit Origenes. Quoties tantillum explicatu difficilis est littera, toties fere illam clamat falsam, absurdam, impossibilem, optionemque dat auditoribus suis ut vel fidei Scripturæ abrenuntient, vel illam allegorice exponant. Illa tamen loca unde sic ratiocinandi ansam arripit, ita plerumque explicatu facilia sunt, ut mirari subeat quomodo in anagogicis sensibus qui nunc a subjecto argumento prorsus alieni videntur, introspectendis tam acutum cerneret, et aliunde prorsus cæcutiret, ubi dispellenda erat aliqua litteræ obscuritas, quæ nullam hodie vel mediocribus ingeniis molestiam facessit. Denique illa qua in operum suorum elucubratione ferebatur, rapiditas, iis rebus tractandis quæ magnam disquisitionem et diurnam meditationem requirunt, eum penitus imparem reddebat. Cum septem et amplius notarios diurno nocturnoque labore distineret, paratam semper habere debuit materiam, quam tot operis distribueret. Melius ergo in allegorica quam in litterali Scripturarum expositione rem suam sibi facere videbatur, quippe cui secunda imaginandi vis mysticos sensus semper ad arbitrium offerebat. Econtrario tædium ac fastidium ei pariebat vel minima litteræ difficultas, cumque tempore suo uti pro arbitrio ei non liceret, illis fere erat similis operariis qui opus aliquod faciendum redimunt, et præ nimia qua operi incumbunt celeritate, fere nihil boni agere reperiuntur.

VIII. « Allegoriis nimis indulisse Origenem Patres clamant, » inquit Huetius *Origenian.* lib. II, quæst. 43, et « sæpe historicum sensum proculcandum ac contemnendum docet, » fatente eodem doctissimo præsule, qui et istud probat iisdem quibus nos antea usi sumus, illius testimoniis. Quis inde non sperasset fore, ut sententiam in Origenem ferret? Eum tamen hoc nomine defendit, quod « accuratius scripta ejus evolventi multa occurrant, in quibus suam litteræ dignitatem servat, et de ea æqua ac recta scribit: historicum in aliquibus admittens sensum, allegoricum in pluribus, in multis utrumque. » Quænam sit hujus defensionis vis non persentiscere me fateor. Quid ergo propterea quod litteram ubique falsam, ubique a ratione alienam, ubique Deo indignam esse non docuit, id quod ait litteram his vitiis in maxima locorum suorum parte laborare, reprehensionem non erit obnoxium? Si vero ejusmodi enuntiatum, licet restrictum, ulla nequit ratione defendi et falsissimum est, jure adversus Origenem insurrexerunt Patres. Ad ipsam Origenianæ methodi substantiam non satis attendisse videtur Huetius. Singulæ illius partes inter se maxime connexæ sunt, et series postulabat, ut bene ac male de littera Scripturæ loqueretur Adamantius, sed ei tamen plus mali quam boni affingeret. Id revera ab ipso præstitum est. Ex ipso littera ædificandis simplicibus sufficit. Sub hoc respectu, reverentia digna est. Aliunde innumera habet falsa, absurda, impossibilia, et secum pugnantia, de illa igitur mali multum dicere debuit. Et reipsa nonne in eam acriter invehitur, quoties aliqua difficultate intricatur? Unde colligo paucis bonis quæ litteræ tribuit, innumera quæ ei exprobrat vitia non deleri. Quamobrem Huetio condonari nequit injuriosus ille modus quo sanctum martyrem Eustathium Antiochenum habet, cujus contra Origenianam methodum objecta *futiles* vocat *cavillationes*. Non equidem inficiabor acrius quam par erat ab Eustathio impugnatum fuisse Adamantii de Pythonissa sententiam. Quæstio enim est mere critica, quæ nec fidei, nec moribus nocere queat. Sed acerrima hac censura non tam ab Eustathio vexatus fuisse videtur Origenes ob suam de ventriloqua opinionem, quam ob suam interpretandæ Scripturæ methodum, quæ sacrorum omnium librorum sensum pervertit, ac proinde justam Eustathio indignationem moverat, uti satis liquet ex his ejus verbis: « Hic solus est Scripturæ locus quem Origenes, a quo integra ad allegorias translata est, litterali sensu vult accipi. » Quæstionem igitur de ventriloqua si exceperis, Eustathii adversus Origenem criminationes iniquæ non sunt, nec belle eas propulsat Huetius. Id expostulat Eustathius quod paradisi terrestrem et fructiferas paradisi arbores allegorica expositione aboleverit. Nunquid bene purgatur Adamantius, cum illum hanc sententiam e Philonis libris mutuatum esse respondet Huetius? Nunquid Origenis crimen simili Philonis crimine diluitur? Conqueritur Eustathius quod nulla sensus historie

difficultatis attingunt. E Novo Testamento discimus id pro certo habuisse apostolos, esse in Veteri Testamento loca, quæ allegoricum sensum admittunt, deinde eos istud principium ad singularia quædam loca accommodasse. Hinc nascuntur illæ quæstiones an apostoli crediderint et docuerint nullum esse Scripturæ locum qui figuris careat; an plures numero sint allegoriæ quam quæ ab illis indicatæ sunt; an iis investigandis et discernendis ab arbitrariis allegoriis quædam regulæ inserviant, et quænam illæ sint; an per illas figuras nihil obstat quominus integer maneat litteralis sensus; an quia Apostolus aliquod Scripturæ testimonium allegorico sensu interpretatus est, inde consequatur, ut quidquid cum hoc testimonio aliquam habet connexionem, quidquid præcedit et sequitur, id eodem modo sit explicandum. Hæc sunt quæ Origenes sibi solvenda proponere debuisset. Quantum vero iis solvendis impar sit ejus methodus, quantumque a veritate removeatur, jam nemo est qui non intelligat.

VI. Experientia docet satis solemne esse vividioribus et sibi nimium indulgentibus ingentis secum Iupiter pugnare, et studia in contraria extra modum ferri. Cum in ejusmodi homines non cadat attentio diuturna et continua, vividiori sua imaginandi vi necessario abrepti nullisque fixis innixi principiis, interrupte, ut ita dicam, ratiocinantur, et quæ uno tempore cogitarunt, dixerunt, aut scripserunt, ea ex illorum memoria alio tempore ita excidunt, ut omnino contraria sæpe proferant. Hoc vitio non caruit Origenes. Quis conciliaverit ea quæ contra sensum litteralem effulsi, cum iis quæ alibi dixit, ipsum simplicium institutioni et ædificationi sufficere, ipsoque niti religionem omnem ac fidem Christianorum? Si Scripturæ littera innumeris illis laborat vitiis quæ ei exprobrat, nunquid timendi locus non est, ne potius scandalum pariat, quam ædificationem, ac potius lapsus occasio sit, quam fons luminis et scaturigo salubrium documentorum, præsertim simplicibus, quorum fides adeo facile labefactatur? Quod prodigii loco est, mille in locis, idque coram populo, litteralis sensus incommoda ad nauseam usque exaggerat Origenes; aliis autem in locis persentiscens periculum, cui ejusmodi principium obnoxium est, illud eodem animi ardore impugnat, quo fuerat antea ab ipso propugnatum. Id videre est homilia secunda in Genesim, ubi aræ Noeticæ historiam litterali sensu accipi debere contendit: « Hæc, inquit, quantum ad historiam pertinet rationem, adversus eos dicta sint, qui impugnare Scripturas Veteris Testamenti nituntur, tanquam impossibilia quædam et irrationabilia continentes. » Quasi vero quod in aliis damnat, id non fuerit ab ipso millies decantatum. Præterea manifesta sunt, et diserta, et magno numero ejus loca, ubi allegorias in omni Scriptura reperiri pernegat, et tamen quasi hujus principii oblitus, mysticos sensus in singulis utriusque Testamenti paginis inquit et animo sibi fingit. Quin et homilia prima in Exodum sic loquitur: « Ego credens verbis Domini mei Jesu Christi, in lege et prophetis iota quidem unum, aut unum apicem non puto esse mysteriis vacuum, nec puto aliquid horum transire posse donec omnia fiant. » Et lib. IV *De principiis*, num. 20: « Sic enim de universa Scriptura statuimus sensum ubique esse spiritalem, non ubique corporeum. » Hæc aperte pugnant cum ejus testimoniis supra citatis artic. 2. Denique quod dixit difficilimum esse, ne dicatur impossibile, mysticos quos habet Scriptura sensus investigare, id non facile cum indefesso ejus in ejusmodi sensibus scrutandis studio conciliatur.

VII. Veritatem perperam acceptam sæpe perinde nocere, ac falsum principium, magno exemplo est Origenes. Ab apostolis didicerat Jesum Christum resque ab eo gestas et ejus mysteria in Veteri Testamento adumbrari. Hinc ad mysticorum sensuum investigationem habenas ingenio suo permittendas esse censuit, eo aliunde impulsus publico sui temporis sapore, vividiori sua imaginandi vi, scriptorum Judæorum, gentilium ac Christianorum allegoriis dediturum lectione, perparvo quod tunc erat ad Scripturæ litteram elucidandam auxilio, ac denique stupenda illa, qua opera sua cudebat, velocitate. Ex omnibus istis causis prodiit inexhaustus ille allegoriarum fons, quo cunctæ ejus scriptiones adeo inundantur, ut neminem ante se in hoc genere superiore habuerit, nec ullum post se sibi parem reliquerit. Primum ad allegoricam methodum abreptus est veterum Judæorum exemplo, quibus alius non arridebat exponendæ Scripturæ modus. Ab eis hausit scitum illud, litteram esse divinorum voluminum corpus, mystico autem sensu animam vel spiritum illorum contineri. Admirationi ei erant Philo et Aristobulus, uti patet e lib. IV *contra Celsum*, num. 51, ubi ait: « Illorum volumina, quantum conjectura cognoscere est, minime vidit Celsus. Nam illa mihi videntur mentem Scripturarum ut plurimum ita assequi, ut vel Græcis philosophis admirationi esse possint. Ibi enim non solum in dictione, sed etiam in sententiis et dogmatis videtur delectus et diligentia, et præclarus eorum Scripturæ locorum usus, quæ Celsus pro fabulis habet. » Quo encomio plane confirmatur hæc Photii de Philone adnotatio *Biblioth. cod. cv*: « Ex eo, opinor, omnis allegorica Scripturæ interpretandæ ratio in Ecclesiam irruendi habuit initium. » Deinde quod ait Porphyrius apud Euseb., *Hist. eccl.*, lib. VI, cap. 49, id mihi sit ædmodum verisimile, Origenem nempe, cum assidua Platoniorum et Pythagoricorum lectione familiarem sibi fecisset abstrusioris veterum philosophorum doctrinæ allegorico sensu interpretandæ modum, illum quoque ad Judæorum libros translulisse. Huc adde quod conjicit Huetius *Origenian.* lib. II, q. 15, ad id scribendi genus excitatum etiam fuisse Adamantium exemplo Metrodori Lampsaceni, quem narrat Tatianus totum Homerum in allegorias traxisse, et Heraclidis Pontici, *Homericarum allegoriarum* scriptoris. Præterea compertum est, magis

mandati, præcepti, testimonii, justitiæ, iudicii, etc., vocibus exprimitur, id ad litteram accipiendum est, nec allegoriis indiget; quidquid vero nomine legis declaratur, id allegorice explicandum. Ea e verbo ad verbum excerpta est ex homilia undecima in Numeros, cujus testimonium supra adduximus articulo secundo. Hujus porro regulæ sensus est, cæremonialem legem totam esse figuris plenam, secus vero legem moralem; deinde singula Scripturæ loca quæ ad cæremonialem legem quoquo modo referuntur, ea, ne uno quidem excepto, non litteralem, sed unicum mysticum sensum habere. Hanc regulam firmat Scripturæ sacræ locis quæ cæremonialem legem figuras habuisse, nec amplius ea Christianos obligari docent. Unde colligit tota hac lege figuras exhiberi, omnique eam nunc carere sensu litterali, quandoquidem ea jam soluti sunt Christiani. Id genus systematis jam introspicere licuit homilia supra citata in Numeros, sed plenius confirmatur sequentibus testimoniis. Homilia septima in Leviticum, num. 4, ubi de mundorum et immundorum discrimine agitur, sic loquitur: « Sed ad hæc investiganda Scripturæ testimoniis indigemus, ne quis putet (amant enim homines exacuere linguas suas ut gladium), ne quis putet, inquam, quod ego vim faciam Scripturis divinis, ut ea quæ de animalibus, quadrupedibus, vel etiam avibus, aut piscibus mundis sive immundis in lege referuntur, ad homines traham, et de hominibus hæc dicta esse contingam. Fortassis enim dicat quis auditorum: Cur vim facis Scripturæ? Animalia dicuntur, animalia intelligantur. Ne ergo aliquis hæc depravari humano credat ingenio, apostolica in eis auctoritas evocanda est . . . Paulus utique nunquam auderet spiritalem potum et spiritalem escam appellare, nisi hunc esse sensum legislatoris per traditam sibi verissimæ doctrinæ scientiam didicisset. Unde et illud addit tanquam confidens et certus de ciborum ratione mundorum et immundorum, quod non secundum litteram, sed spiritualiter observanda sint, et dicit: *Nemo ergo vos iudicat in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum* <sup>24</sup>. Vides ergo quomodo hæc omnia quæ de cibis vel potu loquitur Moyses, Paulus qui melius ista didicerat, quam hi qui nunc jactant se esse doctores, omnia hæc umbram dicit esse futurorum. Et ideo, sicut diximus, ab hac umbra ad veritatem debemus ascendere. Christianis et a Christianis sermo est, quibus apostolicorum dictorum chara debet esse auctoritas. Si quis vero arrogantia tumidus apostolica dicta contemnit aut spernit, ipse viderit. Mihi autem sicut Deo et Domino Jesu Christo, ita et apostolis ejus adhærere honum est, et ex divinis Scripturis secundum ipsorum traditionem intelligentiam capere. » Ex hoc, ni fallor, testimonio liquet placuisse Origeni, ut omnis cæremonialis lex allegorico sensu accipiatur: en tibi alia, unde constat ex ejus sententia omni nunc eam litterali erga Christianos sensu carere. Nihil ad eam rem magis disertum, quam quod ait homilia sexta in Genesim: « Quod si edocere vis quomodo lex mortua sit, considera et vide nunc sacrificia, ubi altare, ubi templum, ubi purificationes, ubi solemnitas Paschæ: nonne mortua est in his omnibus lex? Aut si possunt isti amici et defensores litteræ, custodiant litteram legis. » Et homilia undecima in Exodum: « Non enim potest, inquit, facere lex sicut Judæi dicunt, quia infirmatur lex in carne, id est in littera, et nihil potest secundum litteram facere: nihil enim ad perfectum adducit lex. Secundum autem consilium quod nos afferimus ad legem, possunt omnia spiritualiter fieri. Possunt et sacrificia spiritualiter offerri, quæ modo carnaliter non possunt. Potest et lex lepræ spiritualiter servari, quæ secundum litteram non potest. Sic ergo quomodo nos sentimus et consilium damus, omnia facit lex. Secundum litteram autem non omnia, sed admodum pauca. »

Secunda regula, cujus præcipuum usum esse vult in prophetiis et historicis libris, hoc commento nititur: « In cælo regio est quæ Judææ, urbs quæ Jerosolymæ, populus qui Judaico populo respondet. Sic etiam cælestis Ægyptus est, cælestis Babylon, cælestis Sidon, cælestis Tyrus, et aliæ ejusmodi urbes et loca, quæ terrenis ejusdem nominis regionibus et civitatibus respondent. In hisce cælestibus regionibus et urbibus domicilium est animarum, quæ principum bonorum aut malorum imperio subduntur. Et quemadmodum hinc decedentes hominum animæ in infernum detruduntur, ut ibi meritas pro malis actibus pœnas exsolvant, sic idem ferme in supernis locis accidunt, ubi quoddam mortis genus experiuntur animæ, et post istam mortem in terram hanc nostram tanquam in infernum præcipitantur. Potest igitur fieri ut hæc quæ in cælis habitant, animæ, in terræ nostræ locum plus minusve commodum pro præcedentium actuum diversitate amendantur, sicque verbi gratia e Judæa cælesti oriundus Israelita in Scythiam terrestrem, et vice versa ex Ægypto cælesti Ægyptius in Judæam terrenam relegetur. »

His fundamenti loco positis, secundæ regulæ tenor hic est: « Quidquid in Scriptura sacra de terrena Jerusalem, de terrena Ægypto, de Babylone terrestri et de aliis ejusmodi locis, necnon illorum incolis dicitur, id ad cælestes regiones urbesque cognomines atque ad illarum incolas referendum est. Imo sæpissime de cælestibus his tantum locis prophetæ loqui sibi proposuerunt, cum de terrena Jerusalem, de terrena Ægypto, aut aliis locis terrenis sermonem habere videntur, idque inde colligi potest quod ejusmodi prophetiæ mysteriorum speciem præ se ferunt, multaque continent quæ ad homines pertinere nequaquam possunt. » Exstat hoc paradoxum lib. iv *De principiis*, num. 20, 21 et seqq., illudque sibi commentus est Origenes tum e discrimine quod ponit Paulus inter Israelitam secundum carnem et Israe-

<sup>24</sup> Coloss. ii, 16.

litam secundum spiritum, tum ex eo quod idem apostolus in Epistola ad Galatas dicit cœlestem esse Jerusalem. Ex hujus principii serie etiam hanc generalem propheticos historicosque libros interpretandi methodum proponit, ut nempe quidquid in illis est, ad bonos et ad malos angelos referatur. Diserte illud docet homilia undecima in Numeros : « Puto enim, inquit, quia sicut quædam nomina vel gentium vel principum in Scripturis posita videmus, quæ absque dubitatione ad malos angelos et ad virtutes contrarias referantur, sicut verbi gratia Pharaon rex Ægypti, Nabuchodonosor Babylonius, et Assyrius; ita etiam ea quæ de sanctis viris et gente religiosa scribuntur, ad sanctos angelos et ad benignas debemus referre virtutes... Si ergo hæc omnia ad angelos quosdam magnæ virtutis referri cogit ratio veritatis, nonne eadem consequentia etiam quæ de bonis vel principibus vel gentibus conscribuntur, ad bonarum, ut supra diximus, virtutum angelos ministrosque referentur? »

Tertia denique Origenis regula præcipit, « ut ad mysticum sensum confugiatur, et deseratur littera, quoties falsa, inutilis, Deoque indigna reperietur. » Id necessario sequitur e principii articulo quarto constitutis.

#### Animadversiones in Origenianum de Scripturæ sacræ interpretandæ ratione systema.

I. Primum ego non inficias ierim Origeni multum deberi, quod Scripturæ sacræ allegorice interpretandæ methodum a Celsi criminationibus adeo solide vindicaverit, ut se ipse in hac parte quodammodo superasse videatur. Invicte enim probat, mysticum sensum, si res generatim spectetur, non esse communitum humanum, sed ipsarummet Scripturarum auctoritate niti, nihilque commune habere cum allegoriis Græcorum, quæ longe post natas eorum fabulas excogitatæ sunt, ut deorum quos colunt, honori consulere. Deinde magni etiam ponderis est in hoc auctore illa confessio, mysticos sensus non ubique Scripturarum reperiri; major et illa, difficillimum, ne dicatur impossibile, eos quos in se habent, investigare. Denique plurimi item æstimandum quod dixit de utilitate et præstantia litteralis sensus, quo integrum religionis nostræ ædificium fundatur, quique ad ædificationem et documentum fidelium per se sufficit. Hisce enuntiatas fere continetur quidquid boni Origeniano inest systemati.

II. Sed paucis hisce bonis longe plura mala admista sunt. Ac primum quidem, illa, quam plurimi tamen veteres et recentiores amplexi sunt, Scripturæ sacræ divisio in triplicem sensum, litteralem, moralem et allegoricum, censuræ videtur obnoxia. Moralis appelletur cujuslibet loci sensus, qui moribus formandis inservit, per me licet, modo ulterius non procedatur. Si vero in speciali collocetur classe sensus moralis, et a litterali constituatur perinde diversus ac allegoricus, id nulla solida ratione nititur, et perniciem secum maximam trahit, uti exemplo comprobatur Origenis, qui ut litteralis sensus difficultates eluderet, ad documentum aliquod morale confugiebat. Ad mysticum quidem sensum statim recurrere maluisset, sed quia non semper occurrebat qui sibi faceret satis, tunc in anima Scripturæ, id est morali sensu hærebat. Animadvertere debuisset primum moralibus hisce documentis, cum integer semper maneat litteralis sensus, natas ex arte critica difficultates nequaquam solvi; deinde moralia ista documenta tunc solum alicujus esse pretii, cum sponte sua e litterali sensu profluunt. Tantum abest ut hæc ei in mentem venerint, ut potius in animum induxerit suum quædam esse Scripturæ loca, quæ litteralem sensum prorsus excludant, et unicum moralem admittant: quod omnino repugnat. Aut enim moralis iste sensus e verborum vocatione significatione oritur, et tunc litteralis est; aut quemadmodum principio consequentia, ita sermonis littera ipse continetur, et tunc necessario integra manet littera qua tanquam basi nititur, et unde naturali consequentia nascitur.

III. Paradoxum illud, quo multa falsa et secum pugnantia in Scripturæ littera ponit, ad religionis nostræ eversionem recta ducit, mihi quæ quoties ejus testimonia articulo quarto citata legere contingit; toties legere videor non testimonia hominis qui ardentem semper in Scripturis interpretandis animum habuerit summaque semper eas veneratione pertractaverit, sed excerpta quædam e volumine increduli cujuspian qui Scripturarum veritatem multiplici objectorum genere concutere tentaverit. Miror ipsum aut non intellexisse cum ejusmodi principio pugnare earum inspirationem; aut, si id vidit, tanto incommodo remedium afferri existimasse, si Deus in falsitatis communionem adduceretur. Semel pessumdato aut falsitatis insimulato litterali sensu iis in locis ubi omnes qui requiri possunt characteres historici coalescunt, corruiat necesse est Scripturarum auctoritas apud gentes, apud hæreticos, apud Christianos; apud gentes, qui potius inde occasionem sument rejiciendæ Scripturæ tanquam Spiritu sancto indignæ, quam illius allegorice interpretandæ necessitatem colligent; apud hæreticos qui hoc principio abutentur, ut se ex iis expediant locis quæ contra suos ipsorum errores pugnant; denique apud Christianos, quos in fidei suæ detrimentum et in perpetuas animi anxietates ita adducet, ut legendis Scripturis prorsus renuntiare maluerint. Tot tantisque incommodis perterritus non est Origenes. Adeo verum est, semel valde præoccupatum animum nulla ratione ab errore suo revocari posse.

IV. Quod pene incredibile videtur, Origenem latuit discrimen quod litteram inter et verborum litteralem sensum intercedit. Littera potest esse falsa, et tamen verissimum sub falsitatis specie sensum continere. Id in omnibus enuntiatas metaphoricis contingit. Si opera quibus insunt ejusmodi metaphoræ, licebit hoc nomine falsitatis accusare, nullus erit liber, qui falsitatibus et contradictionibus carere dici

possit, cum nullus sit liber, in quo metaphorica vocum significatio simplici et litterali intelligentiæ non frequenter substituatur. Scriptura sacra nihil hac in re habet, quo a cæteris libris secernatur, cum Deus, cui homines docere propositum fuit, se utique ad humani sermonis regulas accommodaverit. Quid ergo censendum de Origene, qui, ut Scripturam sacram falsitatibus et contradictionibus scaturere probet, multa citat loca, quæ metaphoricum et verissimum sensum habent? Prorsus ex animo ejus excidisse necesse est omnia humanæ ratiocinationis principia, cum thesim quæ tam mali exempli est, et tam prociديو nititur fundamento, propugnavit. Marcionitas offendebat littera Scripturarum, propterea quod omnem ab eis metaphoram excluderent. Ex eodem fonte manavit Judæorum error, qui Christum recipere noluerunt, et prophetias ab eo adimpletas fuisse pernegabant. Ad grammaticalem litteram accipiebant, quæ eo tantum consilio scripta sunt, ut metaphoricè intelligantur. Ejusmodi sunt loca, ubi dicitur Deus plantasse paradisum in Eden, atque in eo ambulasse, etc. Idem sentiendum de præceptis. Alia sunt quæ ad grammaticalem litteram non sunt accipienda, vel quæ ad certa quædam tempora, vel ad certas quasdam personas sunt restringenda, cujusmodi sunt illa de nemine in via salutando, de calcæis aut duabus tunicis non habendis, de sinistra maxilla præbenda ei qui dexteram percusserit, de oculo, manu, pede et cæteris membris, si scandalo fuerint, auferendis; alia sunt quæ etiam non stricte, sed prout res humano sensu æstimari solet, intelligenda sunt: cujusmodi est præceptum ne quis loco suo moveatur in die Sabbati. Si quis ex similibus exemplis intulerit-Scripturam sacram secum pugnare resque falsas et inexplicabiles continere, is profecto misere vulgari humani sermonis usu abutitur, et aperte hominum credulitati illudit, quippe quos inducat ut id pro rei falsitate sumant, quod tantum est elocutionis falsitas. Atque utinam ulterius progressus non fuisset Origenes: facilem mens ejus excusationem habuisset, damnato duntaxat illo quo illam aperuit, modo. Verum e citatis testimoniis nimium liquet, falsitatis ab ipso accusatum fuisse verum sensum litteralem plurimorum locorum, in quibus omnes veræ historiæ characteres et indicia agnoscuntur, cujusmodi sunt historia creationis, consitus in terra paradisu, historiæ Saræ, Rebeccæ, obstetricum Ægyptiarum, tentationis Domini, et jejunii quadraginta dierum, mercatorum in templo res suas vendentium, et aliæ ejusmodi quamplurimæ historiæ narrationes. Nonnullas pro anilibus fabulis habuit; in aliis dixit facta esse transposita, nec eo quo referuntur, modo contigisse. Eo etiam audaciæ venit, ut legem Mosaicam, si litterali sensu accipiatur, Deo indignam et legibus mere humanis inferioriorem pronuntiaret, nec aliter affirmaret in tuto poni posse Scripturæ inspirationem, quam si dicitur Spiritum sanctum eo consilio corporaliter mentitum esse ut spiritaliter vera diceret, id est falsitates historicas dictasse, sub quarum velamine veritates allegoricas insinuaret.